
internet
Reprodução

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XIV – Nº 5177 Quinta-feira, 27 de abril de 2017

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

ALbANO bATISTA FILhO 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

SEbASTIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WILSON von SEEhAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

FÁbIO ALVES FERREIRA 
Controlador-Geral

hEITOR LUIZ MACIEL PEREIRA 
Secretário de Fazenda

DENISE MARIA RESPEITA QUINTELLA COELhO 
Secretária de Assistência Social

PAULO RENATO MARTINS VAZ 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO FIORINI 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ANDERSON LUIS JULIANO 
Secretário de Educação

RONALDO CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

DJALMA GONÇALO E SILVA JANUZZI 
Secretário de Serviços, Segurança e Ordem Pública

FREDERICO PROCÓPIO MENDES 
Secretário de Meio Ambiente

SILMAR LEITE FORTES 
Secretário de Saúde

RObERTO RIZZO bRANCO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

MARCELO VALENTE 
Diretor-Presidente do Turispetro

LEONARDO RANDOLFO 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes

JAMIL MIGUEL SAbRÁ NETO 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

ESTELA SIQUEIRA 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

MAURO hENRIQUE RIbEIRO DE OLIVEIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FERNANDO LEITE FORTES 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefia do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: banca do Marchese
Venda: banca do Amaral (em frente ao hSbC)
Venda: banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 078 de 26 de abril de 2017

Abre Crédito Especial e Altera o Quadro de 
Detalhamento de Despesa – QDD

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, usan-
do de suas atribuições legais, e com base no artigo 72 
da Lei Municipal nº 7.510, de 11 de abril de 2017 e, 

CONSIDERANDO, ainda, a criação do Instituto Muni-
cipal de Cultura e Esportes – IMCE, da TURISPETRO, e do 
Fundo Municipal de Fomento ao Turismo, na estrutura da 
Prefeitura de Petrópolis, e a consequente necessidade de 
adequação do Fundo Municipal de Cultura, da Secretaria 
de Administração e Recursos Humanos e dos Encargos 
Gerais do Município, face às suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Especial no 
valor de R$ 9.878.263,44 (nove milhões, oitocentos 
e setenta e oito mil duzentos e sessenta e três reais e 
quarenta e quatro centavos) em razão da criação do 
Instituto Municipal de Cultura e Esportes – IMCE, da 
TURISPETRO, e do Fundo Municipal de Fomento ao 
Turismo e consequente necessidade de adequação do 
Fundo Municipal de Cultura, da Secretaria de Adminis-
tração e Recursos Humanos e dos Encargos Gerais do 
Município conforme discriminação a seguir. (Anexo I)

Art. 2º – Os recursos necessários para atendimen-
to ao presente crédito, são provenientes de anulação 
parcial, na forma do Inciso III do §1º, do artigo 43 da 
Lei Federal 4320, de 17 de março de 1964, conforme 
descrição a seguir. (ANEXO II)

Art. 3º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado o Quadro de Detalhamento da 
Despesa – QDD, aprovado pela Lei Municipal Nº 7.484, 
de 03 de janeiro de 2017.

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 5º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

DECRETO Nº 079 de 26 de abril de 2017

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, com base no Art. 
13 e 14, da Lei Municipal nº 7.484 de 03 de janeiro 
de 2017 e Decreto nº 008 de 23 de janeiro de 2017, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção do Fundo Municipal de Assistência Social, confor-
me solicitação constante no Proc. nº 14836/2017, face 
às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 229.820,00 (duzentos e vinte e nove mil, 
oitocentos e vinte reais), em favor do Fundo Municipal 
de Assistência Social.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.484/2017.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

DECRETO Nº 080 de 26 de abril de 2017

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, com base no Art. 
13 e 14, da Lei Municipal nº 7.484 de 03 de janeiro 
de 2017 e Decreto nº 008 de 23 de janeiro de 2017, e



PETRÓPOLIS   ANO XXIV   Nº 5177
27/4/2017     quINTA-fEIRA2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação do Fundo Municipal de Saúde, conforme 
solicitação constante no Proc. nº 14997/2017, face 
às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 10.000.000 (dez milhões de reais), em 
favor do Fundo Municipal de Saúde.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do 
presente crédito são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, conforme quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.484/2017.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 450 de 25 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a nº 7.510/2017, os abaixo relacionados, para exer-
cerem Cargos de Direção e Assessoramento Superior, 
da Secretaria de Fazenda, a partir de 12/04/2017.

– CARLOS ALBERTO DA CUNHA, Auxiliar de Tesoura-
ria, símbolo DAS-5

– MARCIA RIBEIRO BORDE, Assistente Adjunto de 
Fiscalização Tributária, símbolo DAS-4

– FLAVIO RIBAS TESCH, Assistente Adjunto de Gestão 
e Apoio ME e EPP, símbolo DAS-5

– ROSANE GLORIA BECK MAIA, Assistente Adjunto 
de Receitas, símbolo DAS-4

– GRASIELLE CRISTINA DA SILVA MENEZES, Assistente 
Adjunto de Receitas, símbolo DAS-4

– REJANE CRISTINA ROSA BORGES, Auxiliar Adjunto 
de Receitas – DAS-5

– GERALDINO MIRANDA DE ANDRADE, Supervisor 
de Receitas – DAS-5

– PAULO ROBERTO LEMOS FERREIRA, Supervisor de 
Apoio Administrativo, símbolo APM-2

– SUYANN RISSI LUCIANO, Supervisor de Apoio Ad-
ministrativo, símbolo APM-2

(Of. nºs: 200/2017; 203/2017; 204/2017 – SEF)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 25 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 451 de 25 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a nº 7.510/2017, os abaixo relacionados, para 
exercerem Funções Gratificadas, da Secretaria de 
Fazenda, a partir de 12/04/2017.

– ALEXANDRE VICENTE REGO SILVA, Chefe do Núcleo 
de Procedimentos Orçamentários, símbolo FASG

– MICHELE GHENRE MELO, Chefe do Núcleo de Pro-
cedimentos Patrimoniais, símbolo FASG

– CÁCIA MARIA DOS SANTOS, Chefe do Núcleo de 
Procedimentos Especiais dos Fundos, símbolo FASG

– RITA DE CÁSSIA DE OLIVEIRA DUARTE ALVES, Chefe 
da Divisão de Contabilidade de Fundos, símbolo FG-1

– PATRICIA DE PAULA BARROS, Chefe da Divisão de 
Contabilidade do Fundo de Saúde, símbolo FG-1

– PLINIO COELHO DA FONSECA, Chefe da Divisão de 
Contabilidade do Fundo de Educação – FG-1

– VERA LUCIA GRAÇAS GALVÃO, Chefe da Divisão 
de Contabilidade Orçamentária – FG-1

– CARLOS ALBERTO MARTINS, Chefe da Divisão de 
Contabilidade Financeira, símbolo FG-1

– CARLOS JOSÉ PEREIRA DE MEDEIROS, Chefe do 
Núcleo de Conciliação Bancária, símbolo FASG

– SERGIO AUGUSTO ESTEVES, Chefe da Divisão de 
Serviços Gerais de Tesouraria, símbolo FG-1

– HUGO DA SILVA BORSATO, Encarregado Geral de 
Controle de Contas Bancárias, símbolo FG-4

– DANIEL PAULO ROMEU MARTINS, Chefe da Seção 
de Serviços Gerais, símbolo FG-2

– RAFAEL LEMOS MENDONÇA, Chefe da Divisão de 
Supervisão de Caixas, símbolo FG-1

– IVO DE MEDEIROS DIAS, Encarregado Geral de 
Controle de Arrecadação Bancária, símbolo FG-4

– JOSÉ PAULINO MARÇAL, Chefe da Divisão de Paga-
mento e Cadastro de Fornecedores, símbolo FG-1

– FLÁVIA HEES BARBOSA LEITE, Chefe do Departa-
mento Administrativo e Financeiro, símbolo FASD

– LUIS FELIPE LARANJEIRA NETO, Chefe da Divisão de 
Apoio Administrativo, símbolo FG-1

– JOSÉ DE SOUZA ROSA, Chefe da Seção de Protocolo, 
símbolo FG-3

– PATRICIA JUSTEN, Chefe da Divisão de Apoio Finan-
ceiro, símbolo FG-1

– CARLOS ROBERTO CORREA, Encarregado Geral de 
Caixa, símbolo FG-4

– EDUARDO AUGUSTO COSTA BASTOS, Chefe do 
Departamento de Informática, símbolo FASD

– STELA MARIS FERREIRA GALHEIGO, Chefe da Divisão 
de Informática, símbolo FG-1

– FABIO DE CASTRO SAMPAIO WARWAR, Encarregado 
Geral de Serviços de Informática, símbolo FG-3

– ROGERIO BARBOSA DE ALMEIDA, Chefe da Seção 
de Digitação e Controle, símbolo FG-2

– FERNANDA NUNES DA SILVA, Encarregado do Setor 
de Digitação, símbolo FG-3

– GENICE JANSEN DE O. DA SILVA, Chefe do Núcleo 
de Fiscalização, símbolo FASG

– RENATA DE SÁ LASCHT, Chefe da Divisão de Julga-
mento Singular, símbolo FG-1

– ANA CRISTINA PASSOS CABRAL, Chefe da Divisão 
de Julgamento e Revisão, símbolo FG-1

– TÂNIA MARIA F. GOMES DA ROCHA, Chefe da 
Divisão de Gestão e Apoio a ME e EPP, símbolo FG-1

– ANTONIO DEVANIR MAURICIO TAVARES, Chefe 
da Seção de Protocolo da ME e EPP, símbolo FG-2

– PAULO TIMOTEO C. TEIXEIRA, Chefe da Divisão de 
Fiscalização Tributária, símbolo FG-1

– ADILSON FERREIRA JACINTO, Encarregado Geral de 
Serviços Administrativos, símbolo FG-4

– VERA LUCIA VIEIRA DA COSTA, Chefe da Seção de 
Parcelamento, símbolo FG-2

– ADALBERTO PAULA DE CARVALHO, Chefe da Seção 
de Controle e Serviços de Campo, símbolo FG-2

– CARMEM TEREZA FREITAS PAULA BECK, Chefe da 
Seção de Unidade Municipal de Cadastro (INCRA), 
símbolo FG-2

– NEIDE GABRIELA CARNEIRO, Chefe da Divisão de 
Receitas Diversas, símbolo FG-1

– MARIA DE LOURDES DA COSTA, Encarregado do 
Setor de Controle, símbolo FG-3

(Of. nºs: 198/17; 200/17; 202/17; 203/17; 204/17 – SEF)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 25 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

ANEXO AO DECRETO Nº 079 de 26 de abril de 2017

PROJETO/ATIVIDADE
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Gestão de Procedimentos Administrativos

 

20.02.08.122.2005.2038

 

3.3.90.30.00

 

3.3.90.39.00

 

3.3.90.47.00

 
000

 

000

 

000

 
2.000,00

 

6.320,00

 

15.000,00

 

Serviços de Acolhimento para Crianças e 
Adolescentes

20.02.08.243.2012.2090

 

3.3.90.30.00

 

3.3.90.36.00

 

3.3.90.39.00

 000

 

000

 

000

 2.400,00

 

33.200,00

 

10.000,00

Centros de Referência em Assistência 
Social

20.02.08.244.2012.2009

 

3.3.90.30.00

 

3.3.90.36.00

 

3.3.90.36.00

 

3.3.90.39.00

 

051

 

000

 

051

 

000

 

10.000,00

 

100.000,00

 
 

10.000,00

 10.000,00

Acolhimento População Situação de Rua
 

20.02.08.244.2012.2083
 

3.3.90.36.00
 

3.3.90.39.00
 000

 

000
 20.000,00

 

5.000,00

Proteção e Atendimento Especializado à 
Famílias e Indivíduos  

20.02.08.244.2012.2085  3.3.90.36.00  
3.3.90.39.00  

000  
000  

24.900,00  
3.000,00  

Residências Inclusivas Pessoas Deficiência 20.02.08.244.2012.2088  3.3.90.30.00  000   3.000,00

Família Acolhedora
 

20.02.08.244.2012.2093
 

3.3.90.36.00
 

000
 

3.000,00
 

Cesta Cheia 20.02.08.306.2011.2079

 
3.3.90.48.00

 
000

  
201.820,00

 

229.820,00

 

229.820,00

ANEXO AO DECRETO Nº

 

080

 

de 26 de abril de 2017

 PROJETO/ATIVIDADE

 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE

 

ACRÉSCIMO

 

CANCELAMENTO

Atenção ao Profissional de Saúde 

 

18.02.10.122.2008.2053

 

3.1.90.11.00

 

000

  

10.000.000,00

Manutenção da Rede de Média e Alta 
Complexidade

18.02.10.302.2008.2056

 

3.3.90.30.00

 

000

 

9.000.000,00

 
Serviço de Média e Alta Complexidade 18.02.10.302.2009.2064 3.3.90.39.00 000 1.000.000,00

10.000.000,00 10.000.000,00



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS   ANo xxiv   Nº 5177

27/4/2017     quiNtA-fe irAReproduçãointernet Reprodução internet

– ANEXO I –

14.00.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE RECURSOS HUMANOS
14.01.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE RECURSOS HUMANOS
04 – ADMINISTRAÇÃO
122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL
2005 – REVITALIZAÇÃO QUALITATIVA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
2.039 – Gestão de Pessoal
3390.14.00 – DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL ....................................................320,00 FONTE 000
3390.33.00 – PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO ............3.319,88 FONTE 000

22.00.00 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
22.02.00 – ENCARGOS PATRONAIS SOB SUPERVISÃO DA SAD
04 – ADMINISTRAÇÃO
122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL
2015 – OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS E ENCARGOS FINANCEIROS MUNICIPAIS
0.002 – Encargos Patronais
3190.05.00 – OUTROS BENEF. PREVIDENC. SERVIDOR OU MILITAR..........323,56 FONTE 000
3190.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS ...........................................310.419,73 FONTE 000

14.00.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE RECURSOS HUMANOS
14.01.00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE RECURSOS HUMANOS
13 – CULTURA
122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL
2005 – REVITALIZAÇÃO QUALITATIVA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
2.039 – Gestão de Pessoal
3190.11.00 – VENCIM. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL ....3.978.782,28 FONTE 000

22.00.00 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
22.01.00 – ENCARGOS GERAIS SOB A SUPERVISÃO DA SEF
09 – PREVIDÊNCIA SOCIAL
272 – PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
2015 – OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS E ENCARGOS FINANCEIROS MUNICIPAIS
0.002 – Encargos Patronais
3191.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS ...........................................444.000,00 FONTE 000
3290.21.00 – JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO ......................4.399,54 FONTE 000

22.00.00 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
22.01.00 – ENCARGOS GERAIS SOB A SUPERVISÃO DA SEF
04 – ADMINISTRAÇÃO
122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL
2015 – OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS E ENCARGOS FINANCEIROS MUNICIPAIS
2.038 – Gestão de Procedimentos Administrativos
3390.47.00 – OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS ..........30.262,69 FONTE 000

22.00.00 – ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
22.01.00 – ENCARGOS GERAIS SOB A SUPERVISÃO DA SEF
04 – ADMINISTRAÇÃO
122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL
2015 – OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS E ENCARGOS FINANCEIROS MUNICIPAIS
0.001 – Encargos Municipais
4690.71.00 – PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO.....21.847,70 FONTE 000

24.00.00 – IMCE – INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES DE PETRÓPOLIS
24.01.00 – IMCE – INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES DE PETRÓPOLIS
27 – DESPORTO E LAZER
812 – DESPORTO COMUNITÁRIO
2017 – ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO
2.115 – Fomento ao Desporto e lazer Comunitário
3390.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO .............................................  5.500,00 FONTE: 000

24.00.00 – IMCE – INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES DE PETRÓPOLIS
24.01.00 – IMCE – INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES DE PETRÓPOLIS
04 – ADMINISTRAÇÃO
122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL
2005 – REVITALIZAÇÃO QUALITATIVA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
2.038 – Gestão de Procedimentos Administrativos
3390.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO .............................................24.615,80 FONTE 000
3390.32.00 – MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/DISTRIB. GRATUITA .........500,00 FONTE 000
3390.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA .........26.816,96 FONTE 000
3390.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA ..128.777,27 FONTE 000
3390.91.00 – SENTENÇAS JUDICIAIS .....................................................1.329,85 FONTE 000
4490.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.................5.000,00 FONTE 000

24.00.00 – IMCE – INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES DE PETRÓPOLIS
24.01.00 – IMCE – INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES DE PETRÓPOLIS
13 – CULTURA
391 – PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO
2024 – CULTURA VIVA
2.015 – Gestão da Infraestrutura Cultural
3390.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO ...............................................1.000,00 FONTE 000
3390.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA .........30.000,00 FONTE 000
3390.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA ..159.397,37 FONTE 000

24.00.00 – IMCE – INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES DE PETRÓPOLIS
24.01.00 – IMCE – INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES DE PETRÓPOLIS
13 – CULTURA
391 – PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO
2024 – CULTURA VIVA
1.015 – Gestão da Infraestrutura Cultural
4490.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...............20.000,00 FONTE 000

24.00.00 – IMCE – INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES DE PETRÓPOLIS
24.01.00 – IMCE – INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES DE PETRÓPOLIS
13 – CULTURA
392 – DIFUSÃO CULTURAL
2024 – CULTURA VIVA
2.046 – Gestão e Manutenção de Bibliotecas Municipais
3390.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO .............................................10.000,00 FONTE 000
3390.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA ...........1.000,00 FONTE 000
3390.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA ....81.000,00 FONTE 000

24.00.00 – IMCE – INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES DE PETRÓPOLIS
24.01.00 – IMCE – INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES DE PETRÓPOLIS

13 – CULTURA
392 – DIFUSÃO CULTURAL
2024 – CULTURA VIVA
2.141 – Valorização da Cultura e das Tradições Petropolitanas
3390.31.00 – PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 

CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS ................................................40,00 FONTE 000
3390.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA ..344.626,00 FONTE 000
3390.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA .........20.000,00 FONTE 000
24.00.00 – IMCE – INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES DE PETRÓPOLIS
24.01.00 – IMCE – INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES DE PETRÓPOLIS
13 – CULTURA
392 – DIFUSÃO CULTURAL
2024 – CULTURA VIVA
2.142 – Realização de Eventos Culturais
3390.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA ...........9.287,00 FONTE 000
3390.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA ..894.225,62 FONTE 000
24.00.00 – IMCE – INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES
24.03.00 – FUNDO DE CULTURA
09 – PREVIDÊNCIA SOCIAL
271 – PREVIDÊNCIA BÁSICA
2015 – OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS E ENCARGOS FINANCEIROS MUNICIPAIS
0.002 – Encargos Patronais
3190.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS .............................................55.000,00 FONTE 000
24.00.00 – IMCE – INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES
24.03.00 – FUNDO DE CULTURA
13 – CULTURA
392 – DIFUSÃO CULTURAL
2024 – CULTURA VIVA
2.141 – Valorização da Cultura e das Tradições Petropolitanas
3390.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO .............................................10.000,00 FONTE 000
3390.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA .........10.000,00 FONTE 000
3390.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA ..550.000,00 FONTE 000
29.00.00 – TURISPETRO
29.01.00 – TURISPETRO
04 – ADMINISTRAÇÃO
122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL
2005 – REVITALIZAÇÃO QUALITATIVA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
2.038 – Gestão de Procedimentos Administrativos
3390.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO .............................................25.000,00 FONTE 000
3390.32.00 – MATERIAL, BEM OU SERV. P/DISTRIB. GRATUITA ...............500,00 FONTE 000
3390.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA .........26.000,00 FONTE 000
3390.91.00 – SENTENÇAS JUDICIAIS .....................................................1.300,00 FONTE 000
3390.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA ..218.594,19 FONTE 000
4490.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.................5.000,00 FONTE 000
29.00.00 – TURISPETRO
29.01.00 – TURISPETRO
23 – COMÉRCIO E SERVIÇOS
695 – TURISMO
2024 – CULTURA VIVA
2.142 – Realização de Eventos Culturais
3390.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA ..............20.000,00 FONTE 000
3390.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA ....2.000.000,00 FONTE 000
29.00.00 – TURISPETRO
29.01.00 – TURISPETRO
23 – COMÉRCIO E SERVIÇOS
695 – TURISMO
2023 – PETRÓPOLIS TURÍSTICA
2.138 – Feiras e Eventos Turísticos
3390.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA ...........1.000,00 FONTE 000
3390.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA ....90.000,00 FONTE 000
29.00.00 – TURISPETRO
29.01.00 – TURISPETRO
23 – COMÉRCIO E SERVIÇOS
695 – TURISMO
2023 – PETRÓPOLIS TURÍSTICA
2.139 – Fomentar a Atividade Turística no Município
3390.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA ....70.238,00 FONTE 000
3390.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO ...............................................1.000,00 FONTE 000
3390.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA ...........3.000,00 FONTE 000
4490.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.................4.000,00 FONTE 000
29.00.00 – TURISPETRO
29.01.00 – TURISPETRO
23 – COMÉRCIO E SERVIÇOS
695 – TURISMO
2023 – PETRÓPOLIS TURÍSTICA
2.140 – Gestão da Infraestrutura Turística
3390.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO ...................................................500,00 FONTE 000
3390.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA ...............500,00 FONTE 000
3390.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA ..100.000,00 FONTE 000
29.00.00 – TURISPETRO
29.01.00 – TURISPETRO
23 – COMÉRCIO E SERVIÇOS
695 – TURISMO
2023 – PETRÓPOLIS TURÍSTICA
1.017 – Expansão da Infraestrutura Turística 
3390.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA ...............500,00 FONTE 000
3390.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA ....17.000,00 FONTE 000
4490.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.................4.000,00 FONTE 000
29.00.00 – TURISPETRO
29.02.00 – FUNDO MUNICIPAL DE FOMENTO AO TURISMO
23 – COMÉRCIO E SERVIÇOS
695 – TURISMO
2023 – PETRÓPOLIS TURÍSTICA
2.138 – Feiras e Eventos Turísticos
3390.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA ...........1.000,00 FONTE 000
3390.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA ....20.000,00 FONTE 000



PETRÓPOLIS   ANO XXIV   Nº 5177
27/4/2017     quINTA-fEIRA4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

29.00.00 – TURISPETRO
29.02.00 – FUNDO MUNICIPAL DE FOMENTO AO TURISMO
23 – COMÉRCIO E SERVIÇOS
695 – TURISMO
2023 – PETRÓPOLIS TURÍSTICA
2.139 – Fomentar a Atividade Turística no Município
3390.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO ...................................................500,00 FONTE 000
3390.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA ...........1.840,00 FONTE 000
3390.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA ....20.000,00 FONTE 000
4490.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.................1.000,00 FONTE 000
29.00.00 – TURISPETRO
29.02.00 – FUNDO MUNICIPAL DE FOMENTO AO TURISMO
23 – COMÉRCIO E SERVIÇOS
695 – TURISMO
2023 – PETRÓPOLIS TURÍSTICA
2.140 – Gestão da Infraestrutura Turística
3390.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO ...................................................500,00 FONTE 000
3390.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA ...............500,00 FONTE 000
3390.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA ....50.000,00 FONTE 000
29.00.00 – TURISPETRO
29.02.00 – FUNDO MUNICIPAL DE FOMENTO AO TURISMO
23 – COMÉRCIO E SERVIÇOS
695 – TURISMO
2023 – PETRÓPOLIS TURÍSTICA
1.017 – Expansão da Infraestrutura Turística 
3390.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA ...........1.000,00 FONTE 000
3390.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA ......8.000,00 FONTE 000
4490.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.................1.000,00 FONTE 000

– ANEXO II –
24.00.00 – SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
24.01.00 – SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
27 – DESPORTO E LAZER
812 – DESPORTO COMUNITÁRIO
2017 – ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO
2.115 – Fomento ao Desporto e lazer Comunitário
4490.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.................2.000,00 FONTE 000
24.00.00 – SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
24.01.00 – SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
27 – DESPORTO E LAZER
813 – LAZER
2017 – ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO
2.117 – Fomento ao Desporto e Lazer para Pessoas Portadoras de Deficiência
3390.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA ...........3.000,00 FONTE 000
3390.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA ..........500,00 FONTE 000
10.00.00 – GABINETE DO PREFEITO
10.03.00 – FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
09 – PREVIDÊNCIA SOCIAL
271 – PREVIDÊNCIA BÁSICA
2015 – OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS E ENCARGOS FINANCEIROS MUNICIPAIS
0.002 – Encargos Patronais
3190.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS .............................................55.000,00 FONTE 000
10.00.00 – GABINETE DO PREFEITO
10.03.00 – FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
13 – CULTURA
392 – DIFUSÃO CULTURAL
2024 – CULTURA VIVA
2.141 – Valorização da Cultura e das Tradições Petropolitanas
3390.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO .............................................10.000,00 FONTE 000
3390.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA .........10.000,00 FONTE 000
3390.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA ..550.000,00 FONTE 000
10.00.00 – GABINETE DO PREFEITO
10.31.00 – FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE PETRÓPOLIS
04 – ADMINISTRAÇÃO
122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL
2015 – OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS E ENCARGOS FINANCEIROS MUNICIPAIS
0.001 – Encargos Municipais
3390.47.00 – OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS ..........30.262,69 FONTE 000
10.00.00 – GABINETE DO PREFEITO
10.31.00 – FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE PETRÓPOLIS
09 – PREVIDÊNCIA SOCIAL
271 – PREVIDÊNCIA BÁSICA
2015 – OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS E ENCARGOS FINANCEIROS MUNICIPAIS
0.002 – Encargos Patronais
3190.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS ...........................................310.419,73 FONTE 000
3191.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS ...........................................444.000,00 FONTE 000
10.00.00 – GABINETE DO PREFEITO
10.31.00 – FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE PETRÓPOLIS
13 – CULTURA
122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL
2005 – REVITALIZAÇÃO QUALITATIVA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
2.038 – Gestão de Procedimentos Administrativos
3390.14.00 – DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL ................................................3.240,00 FONTE 000
3390.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO .............................................49.615,80 FONTE 000
3390.32.00 – MATERIAL, BEM OU SERV. P/DISTRIB. GRATUITA ...........1.000,00 FONTE 000
3390.33.00 – PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO ............2.610,70 FONTE 000
3390.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA .........52.816,96 FONTE 000
3390.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA ..347.371,46 FONTE 000
3390.91.00 – SENTENÇAS JUDICIAIS .....................................................2.629,85 FONTE 000
4490.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...............10.000,00 FONTE 000
10.00.00 – GABINETE DO PREFEITO
10.31.00 – FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE PETRÓPOLIS
13 – CULTURA
122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL
2005 – REVITALIZAÇÃO QUALITATIVA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
2.039 – Gestão de Pessoal
3190.05.00 – OUTROS BENEF. PREVIDENC. SERVIDOR OU MILITAR .........323,56 FONTE 000
3190.11.00 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL ...3.978.782,28 FONTE 000

10.00.00 – GABINETE DO PREFEITO
10.31.00 – FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE PETRÓPOLIS
13 – CULTURA
391 – PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO
2024 – CULTURA VIVA
2.015 – Gestão da Infraestrutura Cultural
3390.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO ...............................................1.000,00 FONTE 000
3390.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA .........30.000,00 FONTE 000
3390.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA ..159.397,37 FONTE 000

10.00.00 – GABINETE DO PREFEITO
10.31.00 – FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE PETRÓPOLIS
13 – CULTURA
391 – PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO
2024 – CULTURA VIVA
1.015 – Gestão da Infraestrutura Cultural
4490.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE...............20.000,00 FONTE 000

10.00.00 – GABINETE DO PREFEITO
10.31.00 – FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE PETRÓPOLIS
13 – CULTURA
392 – DIFUSÃO CULTURAL
2024 – CULTURA VIVA
2.046 – Gestão e Manutenção de Bibliotecas Municipais
3390.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO ............................................ 10.000,00 FONTE 000
3390.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA ...........1.000,00 FONTE 000
3390.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA ....81.000,00 FONTE 000

10.00.00 – GABINETE DO PREFEITO
10.31.00 – FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE PETRÓPOLIS
13 – CULTURA
392 – DIFUSÃO CULTURAL
2024 – CULTURA VIVA
2.141 – Valorização da Cultura e das Tradições Petropolitanas
3390.31.00 – PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 

DESPORTIVAS E OUTRAS ......................................................................40,00 FONTE 000
3390.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA .........20.000,00 FONTE 000
3390.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA ..344.626,00 FONTE 000

10.00.00 – GABINETE DO PREFEITO
10.31.00 – FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE PETRÓPOLIS
13 – CULTURA
392 – DIFUSÃO CULTURAL
2024 – CULTURA VIVA
2.142 – Realização de Eventos Culturais
3350.43.00 – SUBVENÇÕES SOCIAIS ................................................250.000,00 FONTE 000
3390.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA .........29.287,00 FONTE 000
3390.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA ....2.644.225,62 FONTE 000

10.00.00 – GABINETE DO PREFEITO
10.31.00 – FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE PETRÓPOLIS
23 – COMÉRCIO E SERVIÇOS
695 – TURISMO
2023 – PETRÓPOLIS TURÍSTICA
2.138 – Feiras e Eventos Turísticos
3390.14.00 – DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL ......................................................80,00 FONTE 000
3390.33.00 – PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO ................709,18 FONTE 000
3390.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA ...........2.000,00 FONTE 000
3390.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA ..110.000,00 FONTE 000

10.00.00 – GABINETE DO PREFEITO
10.31.00 – FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE PETRÓPOLIS
23 – COMÉRCIO E SERVIÇOS
695 – TURISMO
2023 – PETRÓPOLIS TURÍSTICA
2.139 – Fomentar a Atividade Turística no Município
3350.43.00 – SUBVENÇÕES SOCIAIS ....................................................1.000,00 FONTE 000
3390.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO ...............................................1.000,00 FONTE 000
3390.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA ...........4.840,00 FONTE 000
3390.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA ....90.238,00 FONTE 000
4490.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.................5.000,00 FONTE 000

10.00.00 – GABINETE DO PREFEITO
10.31.00 – FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE PETRÓPOLIS
23 – COMÉRCIO E SERVIÇOS
695 – TURISMO
2023 – PETRÓPOLIS TURÍSTICA
2.140 – Gestão da Infraestrutura Turística
3390.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO ...............................................1.000,00 FONTE 000
3390.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA ...........1.000,00 FONTE 000
3390.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA ..150.000,00 FONTE 000

10.00.00 – GABINETE DO PREFEITO
10.31.00 – FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE PETRÓPOLIS
23 – COMÉRCIO E SERVIÇOS
695 – TURISMO
2023 – PETRÓPOLIS TURÍSTICA
1.017 – Expansão da Infraestrutura Turística 
3390.36.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA ...........1.000,00 FONTE 000
3390.39.00 – OUTROS SERV. DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA ....25.000,00 FONTE 000
4490.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.................5.000,00 FONTE 000

10.00.00 – GABINETE DO PREFEITO
10.31.00 – FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE PETRÓPOLIS
04 – ADMINISTRAÇÃO
122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL
2015 – OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS E ENCARGOS FINANCEIROS MUNICIPAIS
0.001 – Encargos Municipais
3290.21.00 – JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO ......................4.399,54 FONTE 000
4690.71.00 – PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO.....21.847,70 FONTE 000



5p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS   ANo xxiv   Nº 5177

27/4/2017     quiNtA-fe irAReproduçãointernet Reprodução internet

PORTARIA Nº 452 de 25 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a nº 7.510/2017, os abaixo relacionados, para exer-
cerem Cargos de Direção e Assessoramento Superior, 
da Secretaria de Obras, Habitação e Regularização 
Fundiária, a partir de 12/04/2017:

Assessoria Jurídica

– RAQUEL DA CUNHA MOTTA, Assessor Jurídico, 
símbolo DAS-3

Departamento Administrativo e Financeiro

– MATHEUS QUINTAL DE SOUSA RIBEIRO, Diretor 
Administrativo e Financeiro, símbolo DAS-2

– MARCELA DE OLIVEIRA ROCHA, Assistente Técnico 
Adjunto do FMHIS, símbolo DAS-4

Departamento Operacional

– FERNANDO STIEBLER, Diretor Operacional de Obras, 
símbolo DAS-2

– JONATAN JOSÉ GERALDO DE OLIVEIRA, Supervisor 
Geral de Apoio Operacional, símbolo APM-1

Departamento de Obras Públicas

– GUILHERME DE CASTRO SILVA, Diretor de Obras 
Públicas, símbolo DAS-2

– FABIANA RIBEIRO DE CARVALHO FIAT, Assessor 
Técnico de Assistência Técnica, símbolo DAS-3

– MAURÍCIO HOELZ VEIGA, Gerente e Supervisor de 
Obras Públicas, símbolo DAS-3

– ELIAS ANACLETO E SILVA, Supervisor Técnico de 
Obras Públicas, símbolo APM-2

– SAMARA FRANCISCO ZAPALA, Supervisor Técnico 
Adjunto de Desenho, símbolo APM-1

– LUCAS TABOADA CHAVES, Supervisor Técnico de 
Operações, símbolo APM-2

Departamento de Projetos, Convênios e Parcerias 
Público-Privadas 

– ULYSSES SARMENTO SERRA, Gerente de Projetos, 
símbolo DAS-3

– LEDA TORRES DE OLIVEIRA AFONSO, Gerente de 
Orçamento, símbolo DAS-3

– FLÁVIO GONÇALVES VARGAS, Supervisor Técnico 
Adjunto de Orçamento, símbolo APM-1

Departamento de Habitação e Regularização Fundiária

– ANTONIO NEVES RETONDARO, Diretor do Depar-
tamento de Habitação e Regularização Fundiária, 
símbolo DAS-2

– MAICON MOREIRA FARIA LIMA, Assessor Técnico 
Adjunto de Projetos Especiais, símbolo DAS-5

– WELLINGTON DA CUNHA MALHEIROS, Supervisor 
Geral de Habitação Popular, símbolo APM-1

Departamento de Manutenção Viária

– IVANO SOARES VEGELLI, Diretor da Manutenção 
Viária, símbolo DAS-2

– JOSÉ LUIZ DE SOUZA SILVA, Supervisor Técnico de 
Controle de Frota, símbolo APM-2

– CARLOS HENRIQUE MULLER, Supervisor Técnico de 
Operações, símbolo APM-2

Departamento de Licenciamento de Obras Particulares

– ALFREDO GONÇALVES VIEIRA, Diretor do Licencia-
mento de Obras Particulares, símbolo DAS-2

(Of. nº 198/2017 – SOHRF)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 25 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 453 de 25 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, c/c 
a nº 7.510/2017, os abaixo relacionados, para exercerem 
Funções Gratificadas, da Secretaria de Obras, Habitação 
e Regularização Fundiária, a partir de 12/04/2017:

Seção de Controle Interno

– LUCIANO MAURO CORREA DA SILVA, Chefe da 
Seção de Controle Interno, símbolo FG-2

Departamento Administrativo e Financeiro

– FERNANDO DIAS FUNCHAL, Chefe da Divisão Finan-
ceira, símbolo FG-1

– EUNICE ZANELATTO BERTI, Chefe da Divisão Admi-
nistrativo, símbolo FG-1

– FRANCISCO LOPES DE CARVALHO, Chefe do Setor 
Administrativo, símbolo FG-3

– RONALDO CORREA DA SILVA, Encarregado Geral 
de Protocolo, símbolo FG-4

Departamento de Habitação e Regularização Fundiária

– CARLOS ANTONIO DA SILVA BASTOS, Chefe de 
Setor Técnico de Projetos, símbolo FG-3

– MÁRCIO JOSÉ DE REZENDE, Encarregado Geral de 
Topografia, símbolo FG-4

Departamento de Manutenção Viária

– ADRIANA CRISTINA ROSSI, Chefe da Divisão de 
Pavimentação, símbolo FG-1

– JOSÉ HILÁRIO DA SILVA, Encarregado Geral de Obras 
e Mutirão, símbolo FG-4

– AROLDO ANGELO GAZZONI, Encarregado de Ope-
rações de Frota, símbolo FG-4

Departamento de Licenciamento de Obras Particulares

– ANDRÉA DA SILVA GIMENEZ PEREIRA, Chefe da 
Seção de Atendimento ao Público, símbolo FG-2

– RAQUEL CRISTINA POSSEMOZER SENRA, Encar-
regado de Atendimento ao Público, símbolo FG-4

– ELAINE GUERRA PEIXE, Chefe do Núcleo de Análise 
e Licenciamento de Obras Particulares, símbolo FASG

– HELOISA MARIA RIBEIRO DE OLIVEIRA MOHRSTE-
DT, Chefe de Divisão de Análise e Licenciamento, 
símbolo FG-1

– SINEY DA MOTTA RIZZO SOARES, Chefe de Divisão 
de Vistoria e Licenciamento, símbolo FG-1

– ROBSON VITOR DOS SANTOS, Chefe da Divisão de 
Cadastro e Edificações, símbolo FG-1

– CELEIDE FERREIRA DA SILVA LEAL, Encarregado de 
Certidões, símbolo FG-4

– RAYLE DA SILVA, Encarregado de Averbações, 
símbolo FG-4

– MARIA AUXILIADORA DE GOUVÊA MUNIZ, Chefe 
de Divisão de Licenciamento e Parcelamento do 
Solo, símbolo FG-1

– CECÍLIA FÉLIX DE PAIVA, Chefe de Seção de Vistoria 
e Parcelamento do Solo, símbolo FG-2

– ANTONIO BRAZ DA SILVA JÚNIOR, Chefe do Setor 
de Fiscalização de Obras Particulares, símbolo FG-3

– NILTON DOS SANTOS, Chefe do Setor de Apoio de 
Fiscalização, símbolo FG-3

(Of. nº 198/2017 – SOHRF)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 25 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 454 de 25 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a nº 7.510/2017, os abaixo relacionados, para 
exercerem Cargos de Direção e Assessoramento 
Superior, da Secretaria de Turismo de Petrópolis, a 
partir de 12/04/2017:

– ANTONIO NASSIF KIMAID FARAH JUNIOR, Assessor 
Especial de Planejamento e Captação de Recursos, 
símbolo DAS-2

– CAMILA LACERDA THEES, Diretor do Departamento 
de Turismo e Eventos, símbolo DAS-2

– CARLOS EDUARDO SIXEL, Diretor do Departamento 
Administrativo e Financeiro, símbolo DAS-2

– GISELE PERLIGEIRO GOULART DE SÁ, Assessor de 
Promoção Turística, símbolo DAS-3

– MAICON MESQUITA BARROS ESTRELLA, Gerente de 
Eventos, símbolo DAS-3

– MARCELO FLORÊNCIO FERREIRA DE ALMEIDA, 
Assessor de Comunicação Social, símbolo DAS-3

– ROBERTO RAESK MARTINS, Gerente do Parque 
Municipal, símbolo DAS-3

– SIMONE LOPES BARCELLOS WAYAND, Coordenador 
da Casa Santos Dumont, símbolo DAS-4

– ROBISON THOMAZ DE SOUZA, Coordenador do 
Palácio de Cristal, símbolo DAS-5

– LILIA MARIA FLORES AMBRÓSIO, Coordenador 
Operacional do Palácio de Cristal – DAS-5

– ROSAURA MARIA KAPPS DIAS, Encarregado de 
Atendimento do Disque Turismo, símbolo DAS-5

– VALTER DA SILVEIRA PIMENTA, Subgerente do Par-
que Municipal, símbolo APM-2

– MARLAN BARROS GONÇALVES, Subcoordenador da 
Casa Santos Dumont, símbolo APM-2

(Of. GP TP nº 06/2017 – TURISPETRO)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 25 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 455 de 25 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a nº 7.510/2017, os abaixo relacionados, para exer-
cerem Funções Gratificadas, da Secretaria de Turismo 
de Petrópolis, a partir de 12/04/2017:

– ANA MARIA DA SILVA E SOUZA CARVALHO, Chefe 
da Seção de Recursos Humanos, símbolo FG-2

– BRUNO HYBNER DE MEDEIROS, Chefe de Divisão 
de Apoio Financeiro, símbolo FG-1

– CRISTIANE MARQUES LIMA GONÇALVES, Chefe 
de Divisão de Apoio Administrativo, símbolo FG-1

– ELAINE NASCIMENTO PEDROZA, Chefe da Seção de 
Turismo, símbolo FG-2

– FABRICIA DA SILVA DE OLIVEIRA, Encarregado de 
Apoio Administrativo, símbolo FG-4

– KARINA RODRIGUES D’ASSUMPÇÃO, Chefe da 
Seção Operacional de Eventos, símbolo FG-2

– LUCIENE FERREIRA DA COSTA, Chefe da Seção do 
Observatório Regional de Turismo, símbolo FG-2

– SANDRO LUIS DA SILVA GOMES, Chefe de Controle 
Interno, símbolo FG-2

(Of. GP TP nº 06/2017 – TURISPETRO)



PETRÓPOLIS   ANO XXIV   Nº 5177
27/4/2017     quINTA-fEIRA6 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 25 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 456 de 25 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a nº 7.510/2017, os abaixo relacionados, para exer-
cerem Funções Gratificadas, da Secretaria de Adminis-
tração e de Recursos Humanos, a partir de 12/04/2017:

– DANIELE MATOSO HAMMES, Chefe do Núcleo de 
Gestão de Processos, símbolo FASG

– WALNEY CRUZ, Encarregado de Protocolo, símbolo FG-4

(Of. nº 206/2017 – GS/SADRH)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 25 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 457 de 25 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a nº 7.510/2017, os abaixo relacionados, para exer-
cerem Funções Gratificadas, do Instituto Municipal de 
Cultura e Esportes, a partir de 12/04/2017:

– INEZ SERRÃO PETRI HENRIQUE, Chefe da Seção de 
Recursos Humanos, símbolo FG-2

– LEONARDO CERQUEIRA DE OLIVEIRA, Chefe da 
Divisão de Orçamento, símbolo FG-1

– VÂNIA DA COSTA COSSICK, Chefe da Seção de 
Apoio Administrativo do Centro de Cultura Raul de 
Leoni, símbolo FG-2

– MARIZA DA SILVA GOMES, Chefe da Seção do 
Arquivo Histórico, símbolo FG-2

– GIOVANI PASSOS FRANÇA, Chefe da Divisão de 
Apoio Operacional, símbolo FG-1

– KARINA RODRIGUES D’ASSUMPÇÃO, Chefe da Se-
ção do Sistema Municipal de Cultura, símbolo FG-2

– CATIANA FERREIRA DA SILVA, Chefe da Seção de 
Operações do Theatro D. Pedro– símbolo FG-2

– ALEXANDRE LUIS CANDU, Chefe da Seção Técnica 
do Theatro D. Pedro, símbolo FG-2

– MERIELLE ALVES RODRIGUES, Chefe da Seção de 
Apoio Administrativo, símbolo FG-2

– PAULO AFONSO DOS SANTOS FILHO, Chefe da 
Divisão do Coral Municipal, símbolo FG-1

– SIMONE PEREIRA DA ROCHA SANTOS, Chefe de 
Seção de Controle Interno, símbolo FG-2

– JANAINA PEREIRA MEDEIROS DA SILVA, Chefe de 
Seção de Patrimônio, símbolo FG-2

(COE GP nº 209/2017 – IMCE)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 25 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 458 de 26 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, c/c 
a nº 7.510/2017, os abaixo relacionados, para exercerem 

Cargos de Direção e Assessoramento Superior, do Instituto 
Municipal de Cultura e Esportes, a partir de 12/04/2017:

– TIAGO ALMEIDA STRAUB, Supervisor Geral do Cen-
tro Cultural de Cascatinha, símbolo APM-1

– RODRIGO RODRIGUES CUNHA, Assessor do Centro 
Cultural da Posse – DAS-5

– MARIA MARGARIDA ARRUDA, Assessor de Projetos 
Especiais, símbolo DAS-5

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 459 de 26 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE designar RENATA MANHÃES DOS SAN-
TOS ATÊNCIA, mat. nº 19280-5, para responder pela 
Função Gratificada de Diretor Geral de Unidade Escolar, 
da Secretaria de Educação – E. M. Paulo Freire – Menos 
de 400 Alunos, as férias da titular, pelo período de 
21/04/2017 a 20/05/2017. (Of. nº 797/2017 – SED)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 460 de 26 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE designar JAQUELINE AZEVEDO DE ASSIS, 
mat. nº 14686-2, para responder pela Função Gratifica-
da de Diretor Geral de Unidade Escolar, da Secretaria de 
Educação – E. São Judas Tadeu – Menos de 400 Alunos, 
durante a licença médica da titular, pelo período de 
06/04/2017 a 06/05/2017. (Of. nº 798/2017 – SED)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 461 de 26 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE dispensar, as Professoras abaixo de 
funções gratificadas da Secretaria de Educação, a 
partir de 01/04/2017.

Diretor Adjunto – Mais de 400 Alunos

E. M. Geraldo Ventura Dias 
MARIA DO SOCORRO MADEIRA VIEIRA, mat. nº 15826-7

Orientado Escolar

RAFAELA PESSANHA LAGO, mat. nº 18303-2

(Of. nº 792/17 – SED)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 462 de 26 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nº 6.870/11 e 7.121/13, as Professoras abaixo 

relacionadas, para exercerem Funções Gratificadas 
da Secretaria de Educação, a partir de 01/04/2017.

Diretor Adjunto – Mais de 400 Alunos

E. M. Geraldo Ventura Dias
RAFAELA PESSANHA LAGO, mat. nº 18303-2 – a partir 

de 01/04/2017

Orientador Escolar

ADRIANA DA SILVA JUSTINO ALVES, mat. nº 21456-6
MARIA DO SOCORRO MADEIRA VIEIRA, mat. nº 15826-7
MÁRCIA REGINA DA SILVA COUTO, mat. nº 19269-4

(Of. nºs: 791/17; 793/17; 799/17 – SED)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 463 de 26 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a nº 7.510/2017, os abaixo relacionados, para 
exercerem Cargos de Direção e Assessoramento 
Superior, da Secretaria de Meio Ambiente, a partir 
de 12/04/2017.

– RENATO COUTO DE CARVALHO, Gerente de Fiscali-
zação, símbolo DAS-3

– ILKA BEATRIZ ALBUQUERQUE FERNANDES, Diretor 
do Departamento de Licenciamento Ambiental, 
símbolo DAS-2

– IVES LEONEL DE OLIVEIRA JAENSCH, Assessor Técnico 
Adjunto de Licenciamento Ambiental, símbolo DAS-4

– BRUNA DE MELLO TRISTÃO CELESTINO, Assessor 
Técnico Adjunto de Análise Ambiental, símbolo DAS-4

– JULIANA MARTINS, Gerente de Análise de Conserva-
ção e Recuperação Ambiental, símbolo DAS-3

– SIMONE RAMOS DA SILVA, Assessor Técnico Adjunto 
de Recuperação Ambiental – DAS-4

– JOÃO DE MENDONÇA SALIM, Assessor de Análise 
de Recuperação Ambiental – DAS-5

– ALBERTO DOS SANTOS BABO JUNIOR, Assessor de 
Administração de Parques, símbolo DAS-5

– ANDERSON C. FELIPE, Assessor de Educação Ambien-
tal, símbolo DAS-5

– LUIS FELIPE TORALDO MACHADO, Gerente Adminis-
trativo e Financeiro, símbolo DAS-3

– ELISABETE DE AMORIM MORAES CRUZ, Coordenador 
de Bem Estar Animal, símbolo DAS-2

– VITOR NATAN PINTO DA COSTA, Assessor Técnico 
Adjunto de Bem Estar Animal, símbolo DAS-4

– ADILSON DE LIMA ROCHA, Assessor em Comporta-
mento Animal, símbolo DAS-5

– MAURICIO PIRES GUEDES, Assessor Técnico Jurídico, 
símbolo DAS-3

– RONALDO MOYSES, Assessor Técnico Operacional, 
símbolo DAS-3

(Of. nº 214/2017 – SMA)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 464 de 26 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,



7p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS   ANo xxiv   Nº 5177

27/4/2017     quiNtA-fe irAReproduçãointernet Reprodução internet

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a nº 7.510/2017, os abaixo relacionados, para 
exercerem Funções Gratificadas, da Secretaria de Meio 
Ambiente, a partir de 12/04/2017.

– PATRÍCIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA NUNES RAMA-
LHO, Chefe de Seção de Controle Interno, símbolo FG-2

– MIGUEL AUGUSTO PEREIRA DO NASCIMENTO, Chefe 
do Setor de Apoio a Fiscalização, símbolo FG-3

– VITOR MOREIRA, Chefe da Seção de Análise de Con-
servação e Licenciamento Ambiental, símbolo FG-2

– CARLOS EDUARDO VAZ DE MELLO, Chefe da Seção 
de Análise Ambiental, símbolo FG-2

– FLÁVIO AUGUSTO CAMPOS BANDEIRA, Chefe da 
Seção de Análise Florestal, símbolo FG-2

– MARCELO SENNA, Chefe do Setor de Conservação e 
Recuperação Ambiental – FG-3

– STEVES ROGER GIOIA, Chefe da Seção de Apoio a 
Fundos e Conselhos – FG-3

(Of. nº 215/2017 – SMA)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 465 de 26 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a nº 7.510/2017, os abaixo relacionados, para 
exercerem Cargos de Direção e Assessoramento Su-
perior, da Coordenadoria de Planejamento e Gestão 
Estratégica, a partir de 12/04/2017.

– OMAR JACOB, Diretor do Departamento de Gestão 
de Projetos e Convênios, símbolo DAS-2

– FELIPE AUGUSTO DA CRUZ ROCHA, Assessor Técni-
co de Gestão de Projetos, símbolo DAS-3

– JUNIOR SIMÕES, Assessor Técnico de Gestão de 
Dados Georreferenciados, símbolo DAS-4

– ALINE DA CRUZ, Assistente Técnico de Análise 
Cartográfica, símbolo DAS-5

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 466 de 26 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a nº 7.510/2017, os abaixo relacionados, para exer-
cerem Cargos de Direção e Assessoramento Superior, 
do Gabinete do Prefeito, a partir de 12/04/2017.

– MATHEUS FERREIRA SIQUEIRA GONÇALVES DIAS, 
Assessor Técnico de Apoio Gerencial e Legislativo, 
símbolo DAS-3

– MÁRCIO DE FREITAS VALERIO, Assessor Técnico 
Adjunto de Atendimento, símbolo DAS-4

– JOSÉ LUIS CARNEIRO, Assessor Técnico Administra-
tivo do CEAI, símbolo DAS-4

– MATHEUS ASSUMPÇÃO ARRUDA MYSSES, Asses-
sor Executivo de Apoio às Comissões e Conselhos, 
símbolo DAS-5

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 467 de 26 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a nº 7.510/2017, os abaixo relacionados, para 
exercerem Cargos de Direção e Assessoramento Su-
perior e Função Gratificada, da Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Pública, a partir de 12/04/2017.

– JULIO CESAR BEATRIZ, Assessor Especial de Opera-
ções e Serviços, símbolo DAS-1

– FELIPE PALADINO BECK, Assessor Jurídico, símbolo 
DAS-3

– LUCIANE RAMOS DOS SANTOS BRAGA, Chefe de 
Seção de Atendimento ao Público, símbolo FG-2

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 468 de 26 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a nº 7.510/2017, ANANIAS VIANA PINHEIRO, 
para exercer o Cargo de Direção e Assessoramento 
Superior, de Supervisor Geral dos Centros de Inclusão 
Digital, da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
símbolo APM-1 a partir de 12/04/2017:

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 469 de 26 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a nº 7.510/2017, MARLON HENRIQUE GUIMA-
RÃES, para exercer o Cargo de Direção e Assessora-
mento Superior, de Supervisor Geral dos Centros de 
Inclusão Digital, da Secretaria de Assistência Social, 
símbolo APM-1 a partir de 12/04/2017:

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 26 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL

PORTARIA Nº 183/17 – DOM Nº 5123 DE 01/02/2017

EDITAL DE CITAÇÃO

A Comissão de Desenvolvimento Funcional, 
subcomissão 03, cujos membros foram desig-
nados através da Portaria nº 183/17, publicada 
no Diário Oficial do Município em 01/02/2017, 
FAZ SABER que fica citado a servidora DANU-
BIA VIEIRA XAVIER, matr. 21910-0, que através 
do processo administrativo nº 417275/16 se 
processa sua avaliação de estágio probatório, 
tendo sido designado, para ciência dos autos, o 
dia 28/04/2017, às 10h30, na sede de reuniões 
da referida Comissão, no Departamento de 

Administração de Pessoal e de Recursos Hu-
manos – SAD/DEREH, sito à Rua Barão do Rio 
Branco, nº 2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/
RJ, sendo facultada a presença de advogado, 
constituído através de procuração.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Presidente

EDITAL DE CITAÇÃO

A Comissão de Desenvolvimento Funcional, 
subcomissão 02, cujos membros foram desig-
nados através da Portaria nº 183/17, publicada 
no Diário Oficial do Município em 01/02/2017, 
FAZ SABER que fica citado o servidor MARCOS 
AURELIO MORADA, matr. 21592-9, que atra-
vés do processo administrativo nº 416411/16 se 
processa sua avaliação de estágio probatório, 
tendo sido designado, para ciência dos autos, o 
dia 28/04/2017, às 10h30, na sede de reuniões 
da referida Comissão, no Departamento de 
Administração de Pessoal e de Recursos Hu-
manos – SAD/DEREH, sito à Rua Barão do Rio 
Branco, nº 2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/
RJ, sendo facultada a presença de advogado, 
constituído através de procuração.

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN
Presidente

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 001/2017

ATA DA SEGUNDA SESSÃO PÚBLICA 

DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DAS 
PROPOSTAS TÉCNICAS ABERTURA DO 

INVÓLUCRO nº 2 

A partir das 10h do dia 25 de abril de 2017, no 
Departamento de Licitações, Compras e Con-
tratos Administrativos (DELCA) da PREFEITURA 
DE PETRÓPOLIS, como previsto no item 10.36 
do Edital Concorrência Pública nº 001/2017, 
reuniram-se os membros da Comissão Perma-
nente de Licitação (CPL) para a segunda sessão 
pública, destinada à apuração do resultado geral 
das propostas técnicas com a identificação das 
Licitantes e a abertura dos Invólucros nº 2 (Plano 
de Comunicação Publicitária – via identificada) 
da Concorrência em epígrafe.

Participaram desta sessão o(s) represen-
-tante(s) da(s) seguinte(s) empresa(s) Licitantes 
credenciada(s): 1) Duelo Comunicação Total 
Ltda EPP – representada por Beatriz de A. 
S. Rothe Puello, C.I. 0931369124 IFP/RJ, 2) 
Binder+Fc Comunicação Ltda – representada 
por Leonardo Laginestra, C.I. 02.188.674-2 
DETRAN/RJ, e 3) Designtec Comunicação 
Ltda. Me – representada por Felipe de Castro 
Sanches, C.I. 0205101181DIC/RJ.

Após a(s) devida(s) identificação(ções) do(s) 
representante(s) da(s) Licitante(s) presente(s), 
prosseguiu-se o certame conforme estabelece 
o subitem 10.36.2 do Edital.

I) Inicialmente verificou-se o lacre do 
envelope contendo o julgamento das Vias 
Não-Identificadas dos Planos de Comunicação 
Publicitária (Invólucros nº 1) das empresas 
Licitantes realizado pelos membros da Subco-
missão Técnica (Subcom) em sessão interna.



PETRÓPOLIS   ANO XXIV   Nº 5177
27/4/2017     quINTA-fEIRA8 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Após a constatação por todos os representan-
tes das empresas Licitantes da indevassabilidade do 
lacre e consequentemente, do conteúdo do enve-
lope, a Presidente da Subcomissão Permanente de 
Licitação (CPL) promoveu sua abertura contendo 
o julgamento (planilhas com as notas das propos-
tas técnicas e a ata que relata o julgamento das 
mesmas) das Vias Não-Identificadas dos Planos de 
Comunicação Publicitária das empresas Licitantes 
realizado pelos membros da Subcomissão Técnica 
(Subcom) na presença de todos os presentes.

Ato contínuo, a Presidente da Subcomissão 
Permanente de Licitação (CPL) retirou o completo 
conteúdo do envelope e solicitou que todos os 
representantes das empresas Licitantes rubricas-
sem a documentação.

Na sequência, verificou-se o lacre da caixa 
contendo os Invólucros nº 2 que contém a Via 
Identificada dos Planos de Comunicação Publici-
tária das empresas Licitantes. 

Após a constatação por todos os represen-
tantes das empresas Licitantes da indevassabilida-
de da caixa e, consequentemente, dos Invólucros 
nº 2 e de seus conteúdos, a Presidente da Subco-
missão Permanente de Licitação (CPL) promoveu 
a abertura dos Invólucros nº 2 – um de cada vez.

Em continuidade, os membros da Comissão 
Permanente de Licitação (CPL) cotejaram os cader-
nos contendo as duas vias do Plano de Comunica-
ção Publicitária das empresas Licitantes (Invólucro 
nº 1 – Via Não-Identificada e Invólucro nº 2 – Via 
Identificada), comprovando e identificando, por se-
melhança, as suas autorias, inquestionavelmente. 

Prosseguindo de acordo com o previsto 
e determinado no Edital, a Presidente da Sub-
comissão Permanente de Licitação procedeu a 
leitura das notas. 

Para os Planos de Comunicação Publicitária, 
agora totalmente identificados e unidos (Invó-
lucros nº 1 e 2) verificou-se as seguintes notas 
das Licitantes:

1) Empresa Duelo Comunicação Total Ltda-EPP – 
642,20 pontos (seiscentos e quarenta e dois 
pontos e vinte décimos)

2) Empresa Binder+Fc Comunicação Ltda – 
626,30 pontos (seiscentos e vinte e seis pontos 
e trinta décimos)

3) Empresa Designtec Comunicação Ltda. Me – 
619,76 pontos (seiscentos e dezenove pontos 
e setenta e seis décimos)

II) Complementarmente, a Presidente da 
Subcomissão Permanente de Licitação (CPL) e os 
representantes das Licitantes presentes, verifica-
ram o lacre do envelope contendo o julgamento 
do quesito ‘Conjunto de Informações das Lici-
tantes’, relativo aos subquesitos: ‘Capacidade de 
Atendimento’, ‘Repertório’ e ‘Relatos de Soluções 
de Problemas de Comunicação’ (Invólucro nº 3), 
realizado pelos membros da Subcomissão Técnica 
(Subcom) em sessão interna.

Após a constatação por todos os repre-
sentantes das empresas Licitantes da indevas-
sabilidade do lacre e consequentemente, do 
conteúdo do envelope, a Presidente da Subco-
missão Permanente de Licitação (CPL) promoveu 
a abertura do mesmo – na presença de todos 
os presentes. O envelope continha o julgamen-
to (notas das propostas técnicas e a ata que 
relatam o julgamento das mesmas) do quesito 
‘Conjunto de Informações das Licitantes’, relativo 
aos subquesitos: ‘Capacidade de Atendimento’, 
‘Repertório’ e ‘Relatos de Soluções de Problemas 
de Comunicação’ (Invólucro nº 3), realizado pe-
los membros da Subcomissão Técnica (Subcom) 
em sessão interna.

Em continuidade, pode-se constatar que, 
para o quesito ‘Conjunto de Informações das Lici-
tantes’ – relativo aos subquesitos: ‘Capacidade de 
Atendimento’, ‘Repertório’ e ‘Relatos de Soluções 
de Problemas de Comunicação’ (Invólucro nº 3) ve-
rificou-se as seguintes notas das empresas Licitantes:

1) Empresa Duelo Comunicação Total Ltda-EPP 
– 347,83 pontos (trezentos e quarenta e sete 
pontos e oitenta e três décimos)

2) Empresa Binder+Fc Comunicação Ltda – 
347,26 pontos (trezentos e quarenta e sete 
pontos e vinte e seis décimos)

3) Empresa Designtec Comunicação Ltda. Me 
– 339,41 pontos (trezentos e trinta e nove 
pontos e quarenta e um décimos)

Por fim, a Presidente da Subcomissão Per-
manente de Licitação (CPL) realizou o somatório 
das duas notas (Invólucro nº 1 + Invólucro nº 
3), de acordo com o determinado pelo subitem 
10.36.7 do Edital, quando se verificou as seguin-
tes pontuações finais das empresas Licitantes:

1) Empresa Duelo Comunicação Total Ltda-EPP – 
990,03 pontos (novecentos e noventa pontos 
e três décimos)

2) Empresa Binder+Fc Comunicação Ltda – 
973,56 pontos (novecentos e setenta e três 
pontos e cinquenta e seis décimos)

3) Empresa Designtec Comunicação Ltda. Me – 
959,17 pontos (novecentos e cinquenta e nove 
pontos e dezessete décimos)

Prosseguindo de acordo com o previsto e de-
terminado no Edital, a Presidente da Subcomissão 
Permanente de Licitação procedeu a elaboração 
da planilha referida no subitem 10.36.6 do Edital.

Após a apresentação da pontuação final das 
propostas técnicas das Licitantes, procedimento 
realizado pela Presidente da Subcomissão Per-
manente de Licitação (CPL), a mesma indagou 
se havia algo a registrar em ata, em relação aos 
julgamentos e aos procedimentos relativos aos 
Invólucros nº 1, 2 e 3.

A Presidente da CPL indagou se as Licitantes 
teriam a intenção de interpor recurso sobre as 
decisões e procedimentos da Comissão de Per-
manente relativos à Sessão Pública nº 2, onde as 
mesmas solicitaram que deixasse em aberto o 
prazo para a interposição do recurso.

Por fim, foi informado às Licitantes presentes 
sobre a publicação do resultado do julgamento 
das propostas técnicas no Veículo de Comunica-
ção Oficial da PREFEITURA DE PETRÓPOLIS, em 
conformidade com o subitem 10.36.10 do Edital.

Nada mais havendo a tratar ou registrar, 
a Presidente da Subcomissão Permanente de 
Licitação (CPL) encerrou a reunião, da qual foi 
lavrada a presente ata, que segue assinada por 
todos os seus membros e pelos representantes 
credenciados das empresas Licitantes.

Petrópolis/RJ, 25 de abril de 2017.

SIMONI DE Sá FERREIRA TEIXEIRA
Presidente da Subcomissão Permanente de 

Licitações
FERNANDA APARECIDA C. DE ALMEIDA

Membro
LúCIA APARECIDA BAPTISTA DE SOUzA

Membro
Duelo Comunicação Total Ltda-EPP, representada por 
Beatriz de A. S. Rothe Puello, C.I. 0931369124 IFP/RJ
Binder+Fc Comunicação Ltda – representada por 
Leonardo Laginestra, C.I. 02.188.674-2 DETRAN/RJ
Designtec Comunicação Ltda. Me – representada por 
Felipe de Castro Sanches, C.I. 0205101181DIC/RJ

Secretaria de Planejamento, 
Meio Ambiente 

e Desenvolvimento 

NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO 09 em 11 de abril de 2017

Relação de entidades indicadas abaixo como 
Organização Social da Saúde, consoante lei municipal 
7.204/2014, decreto 560/14 e segundo o Chamamento 
Público Nº 01/2016 e Despacho Interlocutório da Comissão 
de Qualificação de Organizações Sociais – Coquali/SMS:

– PROC Nº 6485/17 – ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE SOCIAL 
HUMANIZADA – ASH, 

– PROC Nº 8764/17 – INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL E AÇÃO SOCIAL – IDEIAS; 

– PROC Nº 8772/17 – CENTRO DE REABILITAÇÃO E INTE-
GRAÇÃO SOCIAL – INSTITUTO CRISEC; 

– PROC Nº 8749/17 – ASSOCIAÇÃO MAHATMA GANDHI; 

– PROC Nº 8864/17 – CRUZ VERMELHA BRASILEIRA FILIAL 
RIO GRANDE DO SUL.

MARCELO FIORINI 
Secretário de Planejamento,  

Meio Ambiente e Desenvolvimento

CPTRANS

PORTARIA Nº 12 de 25 de abril de 2017

O Diretor Presidente da Companhia Petropolitana 
de Trânsito e Transportes, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias que lhe conferem as Leis Muni-
cipais nºs 4.790/90, 5.331/97, 5398/98 e 5.971/03, 
com fundamento no Decreto Municipal nº 097/2001, 
e ainda com fundamento na Portaria nº05 de 06 de 
junho de 2008,

CONSIDERANDO a necessidade de organizar a 
utilização do espaço público para o estacionamento 
remunerado de veículos durante a 28ª Exposição 
Agropecuária, que será realizada entre os dias 28 de 
abril a 07 de maio de 2017, 

CONSIDERANDO que o pátio interno do Horto-
mercado de Itaipava tem sua procura aumentada por 
usuários que desejam estacionar seus veículos por 
conta do evento, 

R E S O L V E

Art. 1º – Fica sujeito ao pagamento de preço 
público, o estacionamento de veículos dentro do pátio 
interno do Hortomercado de Itaipava, durante todos 
os dias do evento. 

Art. 2º – O estacioamento remunerado de veícu-
los, nas áreas delimitadas pela sinalização instalada 
no pátio do Hortomercado, iniciará a partir das 13h 
nos sábados, domingos e feriados, e a partir das 
17h, nos demais dias, e terminará todos os dias do 
evento às 24h.

Art. 3ª – Será cobrada a tarifa única de R$ 12,00 
(doze reais) por veículo, com permanência máxima 
de 12 (doze) horas. 

MAURO HENRIQUE RIBEIRO DE OLIVEIRA 
Diretor Presidente


